
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  209  DEL 21/12/2017 

 

OGGETTO:  Servizio di assicurazione multirischi edifici consortili, incendio, furto e rischi diversi 

per la sede dell'Ente e di n. 15 uffici periferici. Approvazione risultati di gara.              

CIG: Z8D20D375E. 

IL PRESIDENTE 

Rilevato: 

- che la copertura assicurativa per il rischio di incendio, furto e rischi diversi degli edifici 

consortili, di cui alla polizza n. 2016/10/2979472, emessa dalla “Società Reale Mutua 

Assicurazioni”, con sede in Torino alla via Corte d'Appello, 11, è in scadenza al 31/12/2017 e che, a 

questa data, cesserà la sua efficacia; 

- che data la complessità della materia e la tipicità delle coperture richieste, la gara d'appalto sarà 

effettuata avvalendosi del supporto tecnico professionale della ditta “ASSIGEM S.r.l.”, con sede in 

Manfredonia alla via Calle del Porto – Torre B snc, in qualità di broker incaricato ai sensi del D.lgs. 

07/09/2005, n. 209, alla quale il Consorzio ha affidato, a seguito di gara esperita il 3 e 4 aprile 2017, 

con propria determinazione n. 52 del 10/04/2017, ratificata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione  n. 592 del 30/05/2017, il servizio di intermediazione e consulenza in materia 

assicurativa; 

-  che la predetta Società di brokeraggio ha trasmesso con nota datata 30/10/2017, acquisita al 

protocollo n. 19703 in data 07/11/2017, la documentazione necessaria, ai fini dell'espletamento 

della gara con le modalità di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, per 

l'affidamento della copertura assicurativa in oggetto, adottando il criterio previsto dall'art. 95, 

comma 4, lett. c) del medesimo D.lgs.; 

Vista la propria determinazione n. 180 del 23 novembre 2017, con la quale, tra l'altro, è stata 

autorizzata l'indizione della gara di appalto per l'affidamento del servizio di copertura assicurativa 

contro il rischio di incendio, furto e rischi diversi per la sede dell'Ente e di n. 15 uffici periferici, a 

decorrere dalle ore 24.00 del 31/12/2017 alle ore 24.00 del 31/12/2018, con possibilità di estensione 

per un altro anno, con le modalità di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016; 

Considerato che l'Assigem S.r.l., broker dell'Ente, con nota del 27.11.2017 ha invitato n. 13 

Compagnie assicuratrici a formulare un'offerta con le modalità previste dal broker medesimo; 

Vista la nota dell'Assigem S.r.l., inviata a mezzo pec in data 21 dicembre 2017 ed acquisita al 

protocollo consortile n. 22193 di pari data, dalla quale si evince che, entro il termine previsto, sono 

pervenute presso la sede della suddetta Società le offerte delle seguenti Compagnie: Cattolica, 

Allianz, Reale Mutua e UnipolSai; 

Considerato che, esaminate le offerte pervenute, si è rilevato che solo la Compagnia Allianz S.p.A. 

– Agenzia di Foggia ha formulato l'offerta nel rispetto di tutte le condizioni stabilite nel capitolato 

redatto dal suddetto broker; 

Visto che la suddetta offerta, caratterizzata da un premio annuo di € 25.310,00, imposte e tasse 

comprese, è da ritenersi congrua e che, tra l'altro, presenta le garanzie più appropriate ai rischi da 

assicurare e soddisfa al meglio le esigenze dell'Ente; 



Ritenuto, per i motivi innanzi esposti, di dover affidare il servizio in questione alla Allianz S.p.A. – 

Agenzia di Foggia;  

Con i poteri di cui all’art. 15, lettera l, del vigente statuto consortile, 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di affidare alla Allianz S.p.A. – Agenzia di Foggia, il servizio di copertura 

assicurativa contro il rischio di incendio, furto e rischi diversi per la sede dell'Ente e di n. 15 uffici 

periferici, a decorrere dalle ore 24.00 del 31/12/2017 alle ore 24.00 del 31/12/2018, con il premio 

annuo di € 25.310,00, imposte e tasse comprese, con possibilità di estensione per un altro anno. 

La spesa relativa è stata prevista nelle uscite del Bilancio di Previsione 2018 e sarà imputata alla 

Missione 4, Programma 3,  Macroaggregato 110, Capitolo 67 dell'esercizio finanziario 2018. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 22/12/2017.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


